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年鉴数据显示，2023年，全国出
生人口902万人，出生率为6.39‰。
31个省份中，出生率跑赢全国的有
15个，其中，西藏、贵州、宁夏三地的
出生率均超过了10‰。但受限于本
身的人口基数相对较低，2023年，西
藏、宁夏、海南、青海这几个出生率
较高的地区，当年的“新生儿”数量
均未能超过10万人。

整体来看，西部地区出生率整
体高于东部地区，内陆地区普遍高
于沿海地区，欠发达地区明显高于
发达地区。

而值得一提的是，在GDP前十的
经济大省中，广东的出生人口“一骑
绝尘”，出生率也顺利跻身全国前十，

“结婚大省”同样也是“生娃大省”！
2023年，广东的出生人口达到

了103万，是全国唯一一个超过百
万的省份，新生儿规模连续6年稳
居第一，其出生率达到了8.12‰。
2023年出生人口超过50万的省份
还包括了河南（69.7万）、山东（61.1
万）、四川（52.9万）。这四省合计贡
献了286万的出生人口，占到了全
国大盘的三分之一左右。

从广东省内部结构来看，2023
年，多座城市出生率跑赢了全国均
值。广州、东莞、佛山、汕头、湛江

等地的出生率都超过10‰，远高于
全国平均水平。其中，广州出生率
11.07‰ 、汕 头 10.58‰ 、湛 江
10.51‰、东莞10.5‰。而珠海、潮
州、惠州出生率均超过了8‰。这
一方面，与广东家族观念强、重视
子嗣传承的文化传统相关；另一方
面，也与广东常住人口总量大、流
入人口多，且人口结构年轻、处于
婚育年龄的比例较高有关。

从人口规模来看，2023年，广东
的常住人口达到了1.27亿人，连续18
年蝉联中国人口第一大省。与2022
年相比，常住人口增加了49万人，仅
次于浙江（50万）。在广东新增的这
49万的常住人口中，扣除自然增长
量（出生104万人，死亡68万人，自然
增长35万人），可以看到，2023年，广
东的实际净流入人口为14万人。

梳理发现，广东14万人的净流
入人口数，仅次于浙江（55万）、江
苏（34万）、四川（20万）和上海（17
万），整体来看，粤港澳大湾区和长
三角地区，依然是吸引人口流入的
两大“旺地”，其中，左手边是自然
人口增长，右手边是人口净流入，
集两大优势于一身的广东，也有望
持续发挥人口及人才红利，支撑经
济持续的高质量发展。

从今年7月开始，新能源车的
渗透率已经连续三个月超过了
50%，这意味着电动车已经彻底超
越燃油车，成为多数消费者的选
择。国庆节期间，乘用车市场热
度提升显著，节后虽有所回落，整
体车市继续维持回升向好态势。
地方以旧换新置换政策对市场的
拉动效果逐渐显现，报废更新政
策也持续稳定发力，大力拉动车
市增长。

随着纯电动车型销量增速放
缓明显，新能源车销量增速主力明
显依赖于混动车型。随着增混车
型逐渐成为新能源车市场中的主
力军，增混车型纯电驾驶负面体
验问题也日益凸显。续航短、补
能慢、低温衰减等痛点，成为关键
挑战。

宁德时代市场部总经理罗坚
对记者表示，近三个月内增混车型
在新能源乘用车中占比43%，今年
9 月增混车型的销量同比增长了
将近120%，“这说明增混车型已经
不再是一个从油到电的过渡产品，
它除去了在推动电动化过程当中
所起到的独特重要作用之外，自身
已经成了一个独立的类别”。

从消费者角度来看，城市每天
上下班一般在 40-50 公里内。那
么如果按照目前的主流插混车型，
其电池仅能续航百余公里。这意
味着每两天就要充一次电，对于没
有家庭和公司固定充电桩的车主
来说，这完全不现实。与此同时，
充电速度太慢，冬天电量衰减的问
题也非常普遍。这些都让插混车
主要获得电价的低成本而不能充
分享受。

为了解决低成本和高续航兼
备的问题，以比亚迪为代表的汽
车，推出了 DM-i 车型，今年 5 月
发布，目前已经装配了许多车型。
亏电油耗2.9L和综合续航2100公
里，发动机热效率高达46%。通过
发动机、EHS电驱单元以及电气温
控系统的升级，让消费者的成本焦
虑降到了极低，对于抢占市场占有
率起到极大作用。类似路线也成
了国内其他企业争先学习和超越
的对象。

相比之下，作为电池供应巨
头，宁德时代近期推出了全球首款
纯电续航 400 公里以上，且兼具
4C超充的增混电池骁遥超级增混
电池。这意味着，如果不考虑高效
率的发动机，只从电池角度入手，
那么超大电池将能解决困扰插混
和增程车主的“电池太小”的问
题。这对于广大车企来说，也是具
有很大诱惑的。

通常来说，如果增程插混的电
池能够达到400公里，那就意味着
已经和纯电车型的续航非常接
近。这对于插混车主来说，将是极
大的安慰，对于纯电车消费群来
说，也能产生虹吸效应。

但是，电池厂商依然有两个
问题需要明晰。一个是电池的容
量度数，一个是成本价格。目前
插混车型的价格比同级的纯电车
要便宜，那么续航上去之后，叠加
发动机等配置，价格有可能会超越
纯电车。

虽然价格上去，如果能解决车
主充电的麻烦，依然是具有很大吸
引力的。按每天跑50公里、7天跑
350公里计算，“充电一次，通勤一
周”就成为可能。同时，插混普遍
存在的充电慢问题，如果真能实现

“充电10分钟，补能超280km”，那
么对于高速长途来说，4C的效率的
确能解决长时间的等候问题。但
这也依赖于实际上充电桩的条件。

目前，插混增程车型正在自主
品牌内部呈现爆发性的增长，包括
理想、阿维塔、深蓝、启源、哪吒在
内，都是有着对400公里续航增混
电池的需求。可以预计的是，到明
年，会有越来越多的国内厂商，包
括吉利、奇瑞、广汽、岚图等在内的
近 30 款增混车型，都有搭载超大
增混电池的需求。

增程和插混车型如果能突破
纯电续航，对于纯电车型将会形
成更具优势的地位。比如广汽传
祺属于后发力的品牌，要做大增
程和插混，同样离不开续航军备
竞赛。曾经不被看好的插混动
力，借助超大续航电池的加持，也
会成为许多车企获得新的市场份
额增长点。

“清远是粤港澳大湾区的后花
园，拥有距离大湾区中心城市近、发
展空间大、生态条件好的比较优势。”
清远市委副书记、市长温文星介绍，
一幅由绿色矿山谱写的“绿美广东”
美丽画卷正在粤北地区徐徐展开。
英德银坑矿山项目致力于打造成为
大型的国家级绿色矿山标杆和数字
化生产示范基地，以生产高品质的碎
石和机制砂等产品为基础，推进绿色

建筑全产业链发展。
据了解，2023 年年底，英德银坑

矿山项目顺利启动第一条生产线带
料试运行，从开发设计到建设投产仅
用两年时间。该项目建设遵循“技术
领先、品质可靠、节能环保、智能智
慧”的设计宗旨，采用了“三段一回
路”的生产工艺，实现将开采原矿分
级破碎，最终形成机制砂及碎石；石
粉全部作为机制精品砂，尾泥全部用

于生产复绿，污水全部经过处理后再
循环使用，实现了资源利用最大化。

与此同时，项目坚持“绿色开采、
绿色生产”原则，坚决做到零污染、零
排放。建设投产后，将以国家级绿色
矿山为标杆，积极应用智能技术、智
能装备，实现高效智能绿色环保的矿
山建设，为粤港澳大湾区建设提供稳
定的石料资源保障，着力打造智慧矿
山、绿色矿山开发建设的广东样板。

评财经辣

数据眼

羊城晚报财经评论员 戚耀琪

增混市场增长率超纯电动车
续航突破才能成为新增长点

“最相信爱情”的省份也最愿意生娃

广东结婚和出生人数均居全国第一
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近日，国家统计局官网公
布了《中国统计年鉴2024》。
年鉴数据显示，2023年全年，
全国结婚登记 768.21 万对，
离婚登记 360.53 万对；截至
2023 年 年 末 ，全 国 人 口
140967 万人，全年出生人口
902 万 人 ，人 口 出 生 率 为
6.39‰。

作为经济第一大省的广
东，也同时拿下了“结婚人数”
和“新生儿人数”的双料冠
军。这一方面既是得益于广
东家族观念强、婚育传统浓
重；另一方面，也与广东经济
发达产业活跃带来的人口虹
吸效应息息相关。

年鉴数据显示，2023年
全年，全国结婚登记 768.21
万对。与 2022 年的 683.5
万对相比，全国结婚登记
增 加 了 84.71 万 对 。 从 往
年数据来看，2013 年全国
结 婚 登 记 量 为 1346.9 万
对，达到峰值，自 2014 年开
始逐年下降，2024年终于有
所回升。

其中，2023 年，全国初
婚人数为 1193.98 万人，比
2022年增加了142.22万人，
较上年增加了13.52%，这同
样也是 2014 年以来初婚人
数首次实现的增长。

分省份数据来看，2023
年广东初婚人数达 107.11
万人，是全国唯一初婚人
数破百万的省份，河南、江
苏位列第二和第三名，分
别 达 到 了 96.77 万 人 和
75.89万人。

值得注意的是，尽管广
东结婚的人数在全国最多，
但从家庭规模的数据可侧
面看出，广东“单身贵族”
的数量也不在少数。在对
广东 4.3 万户家庭进行的抽
样调查中，“一人户”达到了
1.1 万户，占比高达 25.4%，

“二人户”占比 18.6%，“三

人户”占比 15.3%，三者加
起来占比为 60%。一般来
说，一人户家庭主要是老
年单人家庭或者年轻人单
人家庭，当前，广东“一人
户”的占比数在全国位居
前列。

2023年，全国登记离婚
360.53 万对，与 2022 年的
287.92 万对相比有所上升。
当 前 ，全 国 的 离 婚 率 为
2.56‰。分地区来看，上海
的 离 婚 率 全 国 最 低 ，为
1.73‰；紧随其后的是广东
和 浙 江 ，分 别 为 1.78‰ 和
1.87‰。

广东结婚人数最多 上海离婚率最低

一年新增逾百万新生儿 广东就这样“爱生敢生”

广东建工控股落子清远
英德银坑矿山项目建成投产

文/羊城晚报记者 廖梦君
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11月 7日，立冬，上午7时，“海碰子”（辽东
方言，指“捕捞高手”）小孙从大连獐子岛乘船出
海，一头扎进了蔚蓝的海水中，下潜、找寻、捕捞、
洄游，不久之后，一袋胖嘟嘟的海参从大约30米
深的海里被送到渔船上。这些海参在经过层层
检测、分拣、加工后，通过京东超市销往全国各
地。“在与京东超市合作的十年来，我们已经触达
到了华东、华南甚至西北的消费者。”獐子岛集
团股份有限公司相关负责人表示，“不卷价格，
坚守品质，这是我们与京东超市共同的追求。”

海参名列海产“八珍”之首，一直以来备受
消费者青睐。然而，随着近年来市场需求的增
加，一些不法商家为了牟取暴利，采用各种违规
违法、冒充产地等造假手段生产劣质或假冒海
参。为此，獐子岛陆续尝试水下直播、生产作业
全流程直播、数字化溯源等技术手段赋能，务求
向外界呈现海参来源的真实与原生态。当天的
冬捕现场，海参被快速运送上岸后，品控人员会
立即进行现场抽样，并送往第三方机构SGS进
行检测，需通过188项药残检测，确保每头海参

“从产地到餐桌”的安全。
对于海参这类价格较高的海产品，京东深

谙消费者诉求，与产地“龙头”强强联手，同样力求
海参保真、保质。京东粮油调味干海参采销员小连
表示，在品质管控方面，我们会通过建立事前、事中、
事后管控机制，并通过定期抽检、入仓验收、品质抽
检、驻厂等，全方位保障商品品质，“依托京东庞大的
冷链仓配网络，目前消费者购买大连海参后可实现

‘211’限时达服务，部分城市可实现小时达。”
记者了解到，去年3月，京东超市还主导制

定的《京东好海参 干海参》标准发布，成为首个
海参电商标准，对产品品质、检验规则、标签、包
装、运输和储存等细节进行了详尽规定。“根据
大数据分析，目前价格和产地是消费者选择海
参的两大决定性因素。据统计，大连海参占京
东即食海参销量的 90%。”小连表示，“‘双 11’

叠加冬捕节，京东与獐子岛更是特别定制了联
名款即食产品，确保消费者能买到质优价廉的
大连原产地精品海参。”

另外，京东买手更是深入海参核心产区，分
别与我国大连、青岛、烟台、福建霞浦，以及冰
岛、俄罗斯、加拿大等产地建立联系，与共计近
300个品牌开展合作，将不同价格区间的海参产
品引入平台，迎合不同消费者需求与口味，进一
步刺激该品类的线上渠道销量。《2023中国渔业
年鉴》数据显示，中国海参产业全产业链产值已
经达到1208亿元。如今，海参消费趋势已经从
礼品为主转变为自己食用和礼品消费各占
50%，同时，海参产品的消费群体日趋年轻化。

伴随着电商发展，近年来，大连海参、五常
大米、宿迁大闸蟹等这些独具特色的农产品、海
产品已经能够在收获季节“第一时间”抵达老百
姓的餐桌。然而，京东与这些特色产业带的关
系，不限于“卖货”，为了将“又便宜又好”的理念
贯彻到底，在帮助产业带好物打通渠道提升销
量的同时，京东更是深入产地源头，利用源头直
采、农产品补贴、去掉中间商、缩短链路等一系
列举措，有效把控产品质量、品质，并且为消费
者带来实实在在的“低价”，而非恶性“卷”低价。

在刚刚过去的“双 11”，京东超市也发出了
一份亮眼的战报：活跃用户数实现两位数增长，销
售持续快速提升；3100多个品牌实现翻倍以上增
长；超过1.5亿件农产品从田间地头卖出。除了上
文提及的海参以外，“双11”期间，“京鲜生”四川
爱媛38号果冻橙成交额同比增长60%，“常温奶
30天新鲜达”在“双11”期间卖出3000万提。

京东超市表示，未来将在3年时间内，共计
投入100亿元资源补贴农产品。为让消费者享
受全网最低价的优质农产品，京东超市在各个
产地驻扎了采销团队，直接从当地采购并完成
农产品的质量检测，没有中间商加价，做“唯一
真直采，源头真质检”的农产品电商。
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2023年新生儿人口数量前十省份(自治区、直辖市)

数据来源:《中国统计年鉴 2024》

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

地区

广东

河南

山东

四川

河北

贵州

江苏

广西

湖南

安徽

总人口（2023）
（万人）

12706

9815

10123

8368

7393

3865

8526

5027

6568

6121

出生率（‰）

8.12

7.06

6.01

6.32

5.54

10.65

4.81

8.04

6

6.45

净流入人口
（万人）

14.1

-47.7

-17.8

20.1

-6.3

-2.1

34.3

-22.1

-15.7

6.9

出生人口
（万人）

102.8

69.7

61.1

52.9

41.1

41.1

41.0

40.6

39.6

39.5

11月 11日上午，伴随着
石料破碎以及运输皮带廊
道传出的阵阵声响，广东省
内资源储量和年产能最大
的已建成投产绿色矿山项
目——英德银坑矿山项目
正式建成投产。据了解，该
项目由广东省建筑工程集
团控股有限公司（以下简称
“广东建工控股”）投资建
设，是响应国企改革要求及
绿色建材产业政策号召、补
强大建筑业上下游产业链
投资建设的重要举措。

羊城晚报记者了解到，英德银坑
矿山项目位于清远市英德市连江口
镇 ，矿 区 面 积 约 1.095 平 方 公 里
（1642.6 亩），矿种为建筑用变质砂
岩，资源储量约 1.41 亿立方米，主要
用作建筑用机制碎石和机制砂，生
产规模为 800 万立方米/年。银坑
项目生产线总建筑面积约 9 万平方

米，建设内容含生产加工区厂房及
辅助设施、生产生活区及配套设施、
厂区道路和安全及环保治污设施
等。同时，项目还连续三年被列为

“广东省重点建设项目”，总投资约
29 亿元，投产后每年营收约 12 亿
元，预计每年为当地带来约 1.1 亿元
税收，持续推动清远英德经济社会

发展。
据广东建工控股党委书记、董事

长张育民介绍，该项目是广东建工控
股与清远市属国企共同投资建设的
首个矿山项目，也是深度参与“百千
万工程”、促进区域协调发展、服务清
远市经济社会和粤港澳大湾区高质
量发展的有力举措。

年营收约12亿元

2023年结婚登记数量
前十省份(自治区、直辖市)

数据来源:《中国统计
年鉴 2024》

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

地区

广东

河南

山东

四川

江苏

河北

安徽

湖南

浙江

贵州

结婚登记
(万对)

63.22

57.4

48.16

48.02

45.28

37.11

35.54

30.27

30.06

29.46

初婚
(万人)

107.1
1

96.77

71.92

70.29

75.89

56.82

53.07

45.49

48.16

45.47

新华社电 国家邮政局监测数据
显示，11月 11日，全国邮政快递企业
共处理快递包裹 7.01 亿件，是日常业
务量的151％，同比增长9.7％。

自10月21日进入旺季以来，快递
市场规模持续扩增，日均业务量超5.8
亿件。10月 21日至 11月 11日，全国
共处理快递包裹 127.83 亿件，日均处

理量是日常业务量的 125％。其中，
10月22日快递业务量达7.29亿件，刷
新单日业务量纪录。快递市场规模的持
续扩增反映了线上消费需求的持续释
放，更为持续扩大国内需求、巩固和增强
经济回升向好势头提供了有力支撑。

今年的快递业务旺季持续时间
久，业务量持续保持高位运行。邮政

快递业不断加强与电商平台的信息对
接，继续发挥“错峰发货、均衡推进”机
制作用，科学合理推进邮件快件的处
理进度，使行业运行更加平稳有序。
快递企业加强人员、运力、场地、处理
设备、信息系统能力储备，多种方式增
加临时用工，有效提升了行业的承载
能力和运行效率。

11月11日快递业务量逾7亿件
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建设绿色矿山

獐子岛海参开捕现场
英德银坑矿山项目中控室

国企有料到

捕捞高手下海捕捞的海参


