

“最相信爱情”的省份也最愿意生娃

广东结婚和出生人数均居全国第一



近日，国家统计局官网公布了《中国统计年鉴2024》。年鉴数据显示，2023年全年，全国结婚登记768.21万对，离婚登记360.53万对；截至2023年年末，全国人口140967万人，全年出生人口902万人，人口出生率为6.39‰。

作为经济第一大省的广东，也同时拿下了“结婚人数”和“新生儿人数”的双料冠军。这一方面既得益于广东家族观念强、婚育传统浓厚；另一方面，也与广东经济发达产业活跃带来的人口虹吸效应息息相关。

广东结婚人数最多 上海离婚率最低

年鉴数据显示，2023年全年，全国结婚登记768.21万对。与2022年的683.5万对相比，全国结婚登记增加了84.71万对。从往年数据来看，2013年全国结婚登记量为1346.9万对，达到峰值，自2014年开始逐年下降，2024年终于有所回升。

其中，2023年，全国初婚人数为1193.98万人，比2022年增加了142.22万人，较上年增加了13.52%，这同样也是2014年以来初婚人数首次实现的增长。

2023年结婚登记数量前十省份(自治区、直辖市)

序号	地区	结婚登记(万对)	初婚(万人)
1	广东	63.22	107.11
2	河南	57.4	96.77
3	山东	48.16	71.92
4	四川	48.02	70.29
5	江苏	45.28	75.89
6	河北	37.11	56.82
7	安徽	35.54	53.07
8	湖南	30.27	45.49
9	浙江	30.06	48.16
10	贵州	29.46	45.47

数据来源：《中国统计年鉴2024》

2023年新生儿人口数量前十省份(自治区、直辖市)

序号	地区	总人口(2023)(万人)	出生率(%)	净流入人口(万人)	出生人口(万人)
1	广东	12706	8.12	14.1	102.8
2	河南	9815	7.06	-47.7	69.7
3	山东	10123	6.01	-17.8	61.1
4	四川	8368	6.32	20.1	52.9
5	河北	7393	5.54	-6.3	41.1
6	贵州	3865	10.65	-2.1	41.1
7	江苏	8526	4.81	34.3	41.0
8	广西	5027	8.04	-22.1	40.6
9	湖南	6568	6	-15.7	39.6
10	安徽	6121	6.45	6.9	39.5

数据来源：《中国统计年鉴2024》

一年新增逾百万新生儿 广东就这样“爱生敢生”

年鉴数据显示，2023年，全国出生人口902万人，出生率为6.39‰。31个省份中，出生率跑赢全国的有15个，其中，西藏、贵州、宁夏三地的出生率均超过了10‰。但受限于本身的人口基数相对较低，2023年，西藏、宁夏、海南、青海这几个出生率较高的地区，当年的“新生儿”数量均未能超过10万人。

整体来看，西部地区出生率整体高于东部地区，内陆地区普遍高于沿海地区，欠发达地区明显高于发达地区。

而值得一提的是，在GDP前十的经济大省中，广东的出生人口“一骑绝尘”，出生率也顺利跻身全国前十，“结婚大省”同样也是“生娃大省”！

2023年，广东的出生人口达到了103万，是全国唯一一个超过百万的省份，新生儿规模连续6年稳居第一，其出生率达到了8.12‰。2023年出生人口超过50万的省份还包括了河南(69.7万)、山东(61.1万)、四川(52.9万)。这四省合计贡献了286万的出生人口，占到了全国大盘的三分之一左右。

从广东省内部结构来看，2023年，多座城市出生率跑赢了全国均值。广州、东莞、佛山、汕头、湛江等地的出生率都超过10‰，远高于全国平均水平。其中，广州出生率11.07%、汕头10.58%、湛江10.51%、东莞10.5‰。而珠海、潮州、惠州出生率均超过了8‰。这一方面，与广东家族观念强、重视子嗣传承的文化传统相关；另一方面，也与广东常住人口总量大、流入人口多，且人口结构年轻、处于婚育年龄的比例较高有关。

从人口规模来看，2023年，广东的常住人口达到了1.27亿人，连续18年蝉联中国人口第一大省。与2022年相比，常住人口增加了49万人，仅次于浙江(50万)。在广东新增的这49万的常住人口中，扣除自然增长量(出生104万人，死亡68万人，自然增长35万人)，可以看到，2023年，广东的实际净流入人口为14万人。

梳理发现，广东14万人的净流入人口数，仅次于浙江(55万)、江苏(34万)、四川(20万)和上海(17万)，整体来看，粤港澳大湾区和长三角地区，依然是吸引人口流入的两大“旺地”，其中，左手边是自然人口增长，右手边是人口净流入，集两大优势于一身的广东，也有望持续发挥人口及人才红利，支撑经济持续的高质量发展。

财经辣评

增混市场增长率超纯电动车续航突破才能成为新增长点

从今年7月开始，新能源车的渗透率已经连续三个月超过了50%，这意味着电动车已经彻底超越燃油车，成为多数消费者的首选。国庆节期间，乘用车市场热度提升显著，节后虽有所回落，整体车市继续维持回升向好态势。地方以旧换新置换政策对市场的拉动效果逐渐显现，报废更新政策也持续稳定发力，大力拉动车市增长。

随着纯电动车型销量增速放缓明显，新能源车销量增速主力明显依赖于混动车型。随着增混车型逐渐成为新能源车市场中的主力军，增混车型纯电驾驶负面体验问题也日益凸显。续航短、补能慢、低温衰减等痛点，成为关键挑战。

宁德时代市场部总经理罗坚对记者表示，近三个月内增混车型在新能源乘用车中占比达43%。今年9月增混车型的销量同比增长了将近120%。“这说明增混车型已经不再是一个从油到电的过程产品，它去除了在推动电动化过程中所起到的独特作用之外，自身已经成了一个独立的类别”。

从消费者角度来看，城市每天上下班一般在40-50公里内。那么如果按照目前的主流插混车型，其电池仅能续航百余公里。这意味着每两天就要充一次电，对于没有家庭和公司固定充电桩的车主来说，这完全不现实。与此同时，充电速度太慢，冬天电量衰减的问题也非常普遍。这些都让插混车主要获得电价的低成本而不能充分享受。

为了解决低成本和高续航兼备的问题，以比亚迪为代表的汽车，推出了DM-i车型，今年5月发布，目前已经装配了许多车型。亏电油耗2.9L和综合续航2100公里，发动机热效率高达46%。通过发动机、EHS电驱单元以及电气温控系统的升级，让消费者的成本焦虑降到了极低，对于抢占市场占有率起到极大作用。类似路线也成了国内其他企业争先学习和超越的对象。

羊城晚报财经评论员 戚耀琪

相比之下，作为电池供应巨头，宁德时代近期推出了全球首款纯电续航400公里以上，且兼具4C超充的增混电池骁途超级增混电池。这意味着，如果不考虑高效率的发动机，只从电池角度入手，那么超大电池将能解决困扰插混和增程车主的“电池太小”的问题。这对于广车企来说，也是具有很大诱惑的。

通常来说，如果增程插混的电池能够达到400公里，那就意味着已经和纯电车型的续航非常接近。这对于插混车主来说，将是极大的安慰，对于纯电车消费群来说，也能产生虹吸效应。

但是，电池厂商依然有两个问题需要明晰。一个是电池的容量度数，一个是成本价格。目前插混车型的价格比同级的纯电车要便宜，那么续航上去之后，叠加发动机等配置，价格有可能会超越纯电。

虽然价格上去，如果能解决车主充电的麻烦，依然是具有很大吸引力的。按每天跑50公里，7天跑350公里计算，“充电一次，通勤一周”就成为可能。同时，插混普遍存在的充电慢问题，如果真能实现“充电10分钟，补能超280km”，那么对于高速增长来说，4C的效率的确能解决长时间的等候问题。但这也依赖于实际上充电桩的条件。

目前，插混增程车型正在自主品牌内部呈现爆发性的增长，包括理想、阿维塔、深蓝、启源、哪吒在内，都是有着对400公里续航增混电池的需求。可以预计的是，到明年，会有越来越多的国内厂商，包括吉利、奇瑞、广汽、岚图等在内的近30款增混车型，都有搭载超大增混电池的需求。

增程和插混车型如果能突破纯电动航，对于纯电车型将会形成更具优势的地位。比如广汽传祺属于后发力的品牌，要做大增程和插混，同样离不开续航军备竞赛。曾经不被看好的插混动力，借助超大续航电池的加持，也会成为许多车企获得新的市场份额增长点。

广东建工控股落子清远

英德银坑矿山项目建成投产



国企有料

文/羊城晚报记者 廖梦君
图/受访者提供

11月11日上午，伴随着石料破碎以及运输皮带廊道传出的阵阵声响，广东省内资源储量和年产能最大的已建成投产绿色矿山项目——英德银坑矿山项目正式建成投产。据了解，该项目由广东省建筑工程集团控股有限公司(以下简称“广东建工控股”)投资建设，是响应国企改革要求及绿色建材产业政策号召、补强大建筑业上下游产业链投资建设的重要举措。



年营收约12亿元

米，建设内容含生产加工区厂房及辅助设施、生产生活区及配套设施、厂区道路和安全及环保治污设施等。同时，项目还连续三年被列为“广东省重点建设项目”，总投资约29亿元，投产后每年营收约12亿元，预计每年为当地带来约1.1亿元税收，持续推动清远经济社会发展。

据广东建工控股党委书记、董事长张育民介绍，该项目是广东建工控股与清远市属国企共同投资建设的首个矿山项目，也是深度参与“百千万工程”、促进区域协调发展、服务清远市经济社会和粤港澳大湾区高质量发展的有力举措。

建设绿色矿山

于生产复绿，污水全部经过处理后再循环使用，实现了资源利用最大化。与此同时，项目坚持“绿色开采、绿色生产”原则，坚决做到零污染、零排放。建设投产后，将以国家级绿色矿山为标杆，积极应用智能技术、智能装备，实现高效智能绿色环保的矿山建设，为粤港澳大湾区建设提供稳定的石料资源保障，着力打造智慧矿山、绿色矿山开发建设的广东样板。

11月11日快递业务量逾7亿件

新华社电 国家邮政局监测数据显示，11月11日，全国邮政快递企业共处理快递包裹7.01亿件，是日常业务量的151%，同比增长9.7%。自10月21日进入旺季以来，快递市场规模持续扩增，日均业务量超5.8亿件。10月21日至11月11日，全国共处理快递包裹127.83亿件，日均处

理量是日常业务量的125%。其中，10月22日快递业务量达7.29亿件，刷新单日业务量纪录。快递市场规模的持续扩增反映了线上消费需求的持续释放，更为持续扩大国内需求、巩固和增强经济回升向好势头提供了有力支撑。今年的快递业务旺季持续时间久，业务量持续保持高位运行。邮政

京东要做「又便宜又好」的农产品电商



捕捞高手下海捕捞的海参

文/沈钊 图/受访者提供

对于海参这类价格较高的海产品，京东深谙消费者诉求，与产地“龙头”强强联手，同样力求海参保真、保质。京东粮油调味干海参销售员小连表示，在品质管控方面，我们会通过建立事前、事中、事后管控机制，并通过定期抽检、入仓验收、品质抽检、驻厂等，全方位保障商品品质，“依托京东庞大的冷链仓配网络，目前消费者购买大连海参后可实现‘211’限时送达，部分城市可实现小时达。”

记者了解到，去年3月，京东超市还主导制定了《京东好海参 干海参》标准发布，成为首个海参国家标准，对产品品质、检验规则、标签、包装、运输和储存等细节进行了详尽规定。“根据大数据分析，目前价格和产地是消费者选择海参的两大决定性因素。据统计，大连海参占京东即食海参销量的90%。”小连表示，“双11”

叠加冬捕节，京东与獐子岛更是特别定制了联名款即食产品，确保消费者能买到质优价廉的大连原产地精品海参。另外，京东买手更是深入海参核心产区，分别与我国大连、青岛、烟台、福建霞浦，以及冰岛、俄罗斯、加拿大等产地建立联系，与共计近300个品牌开展合作，将不同价格区间的海参产品引入平台，迎合不同消费者需求与口味，进一步刺激该品类的线上渠道销售。《2023年中国渔业年鉴》数据显示，中国海参全产业链产值已经达到1208亿元。如今，海参消费趋势已经从礼品为主转变为个人食用和礼品消费各占50%，同时，海参产品的消费群体日趋年轻化。

伴随着电商发展，近年来，大连海参、五常大米、宿迁大闸蟹等这些独具特色的农产品、海产品已经能够在收获季节“第一时间”抵达老百姓的餐桌。然而，京东与这些特色产业带的关系，不限于“卖货”，为了将“又便宜又好”的理念贯彻到底，在帮助产业带好物打通渠道提升销量的同时，京东更是深入产地源头，利用源头直采、农产品补贴、去掉中间商、缩短链路等一系列举措，有效把控产品质量、品质，并且为消费者带来实实在在的“低价”，而非恶性的“卷”低价。

在刚刚过去的“双11”，京东超市也发出了

一份亮眼的战报：活跃用户数实现两位数增长，销售持续快速提升；3100多个品牌实现翻倍以上增长；超过1.5亿件农产品从田间地头卖出。除了上述提及的海参以外，“双11”期间，“京鲜生”“四川爱媛38号果冻橙成交额同比增加60%，“常温奶30天新鲜达”在“双11”期间卖出3000万提。

京东超市表示，未来将在3年内，共计投入100亿元资源补贴农产品。

为让消费者享受全网最低价的优质农产品，京东超市在各个产地驻扎了采销团队，直接从当地采购并完成农产品的质量检测，没有中间商加价，做“唯一真直采、源头真质检”的农产品电商。